Aktivitas sosial-ekonomi komunitas Arab dimulai sejak kedatangannya di Surabaya.

Asal mula kedatangan mereka di Jawa tidak dapat diketahui dengan pasti. Mereka

diperkirakan datang pada abad ke-11. Pendapat ini dibuktikan dengan ditemukannya

batu nisan Fatimah Binti Maimun di Leran Gresik berangka tahun 475 H (1082 M).

Pendapat lain mengatakan mereka datang pada abad ke-13. Hal ini dikaitkan dengan

masa puncak kejayaan Majapahit. Saat itu ditemukan banyak batu nisan bercorak

Islam di Troloyo (Trowulan).
70

Pendapat selanjutnya mengatakan kedatangan Komunitas Arab di Surabaya